
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 43 del programa: 
Proyecto de declaraci6n sobre la eliminaci6n 

de todas las formas de discriminaci6n 

Pagina 

rac.al (continuaci6n). . . . . . . . . . . . . . . . 39 

Presidente: Sr. Humberto DIAZ CASANUEVA 
(Chile). 

TEMA 43 DEL PROGRAMA 
Proyecto de declaraci6n sabre Ia eliminaci6n de 

todas las formas de discriminaci6n racial (A/5459, 
A/5503, capitulo X, secci6n II; E/3743, p6rrs. 89 
a 145; A/C .3/L .1 065 a 1067, A/C .3/L .1 068/Rev .1, 
A/C .3/L .1 069, A/C.3/L .1 071 a 1073 y Carr .1, 
A/C.3/L.1074, A/C.3/L.1075/Rev.1, A/C.3/L.1076 
y 1077, A/C.3/L.1079/Rev.1, A/C.3/L.1080,A/C.3/ 
L.1082, A/C.3/L.1084 a 1090 yAdd.1,A/C.3/L.l092 
a 1100yAdd .. 1,A/C.3/L.1101 a 1115)(continuaci6n) 

1. El Sr. KULARATNE (Ceil§.n) dice que, alpresentar 
su enmienda (A/C.3/L.1091), se habra inspirado en 
la idea de que el proyecto de declaraci6n que se est~ 
estudiando (resoluci6n 958 E (XXXVI) del Consejo 
Econ6mico y Social, anexo) debra ajustarse en todo 
lo posible a la Carta de las Naciones Unidas; sin 
embargo, para acelerar y facilitar los trabajos de 
la Comisi6n, accede a retirar su propuesta. 
2. La Sra. LEFLEROVA (Checoslovaquia) dice que 
el fen6meno esencialmente negativo de la discrimi-
naci6n racial continua existiendo en varias regiones 
del mundo a pesar de la indignaci6n universal que 
suscita y de la condenaci6n de que fue objeto en 
la Conferencia en la cumbre de Estados Africanos 
Independientes, celebrada eh mayo de 1963 en Addis 
Abeba, Checoslovaquia, que desgraciadamente ha 
conocido la triste experiencia de las consecuencias 
del racismo, y cuya legislaci6n prohfbe y castiga 
con penas severas todo acto de discriminaci6n racial, 
no puede menos de apoyar los esfuerzos que se han 
desplegado para eliminar de la faz del globo lo que 
la UNESCO califica de "c~ncer social de nuestrc 
tiempo". 
3. La delegaci6n checoslovaca figuraba, por lo 
dem~s. entre los autores de la resoluci6n 1780 (XVII) 
y celebra que la Comisi6n de Derechos Humanos 
haya elaborado un texto que ofrece una base satisfac-
toria de trabajo, si bien pueden reforzarse sus dis-
posiciones. Por ejemplo, el artrculo 9 no est~ re-
dactado en t~rminos suficientemente en~rgicos: no 
basta condenar la propaganda racista, es preciso 
tambi~n prohibida y perseguir a los que hagan caso 
omiso de esta prohibici6n, tanto m~s cuanto que si 
se permite ~:icha propaganda se acaba por llegar 

39 

TERCERA COMISION, 1218a. 
SESION 

Miercoles 4 de octubre de 1963, 
a las 10.35 horas 

NUEVA YORK 

fatalmente al genocidio, como lo atestiguan elocuen-
temente el ejemplo de la Alemania hitleriana y el 
de la Republica de Sud~frica. Tales son las conside-
raciones que impulsaron a la delegaci6n checoslovaca 
a presentar su enmienda (A/C.3/L.1069), en la que 
estim6 necesario mencionar expresamente las teorras 
fascistas y racistas. Algunas delegaciones creen que 
este texto podrra violar la libertad de expresi6n. Pero 
cabe responderles que nadie debe poder usar sus 
derechos y libertades en perjuicio de otros, como lo 
reconoce, por lo dem~s. el artrculo 2 de la Conven-
ci6n sobre Libertad de Inforrnaci6n Y 
4. La delegaci6n checoslovaca estima util la en-
mienda de Chile, Nigeria, Ucrania y Yugoslavia 
(A/C.3/L.1078), que acertadamente vincula el ra-
cismo con el colonialismo. Es partidaria de la en-
mienda de la Uni6n Sovi~tica (A/C.3/L.l067), que 
viene a llenar una laguna grave, asr como de la 
subenmienda de la RSS de Bielorrusia (A/C.3/L.l094). 
Aprueba en principia la enmienda de los Estados 
Unidos (A/C.3/L.l079) y apoyar~ sin reservas la 
de Argelia, Guinea, Mauritania y Senegal (A/C.3/ 
L.1068/Rev.1), asr como las de TCtnez (A/C.3/L.1072 
y A/C.3/L.1080). Por ultimo votar~ a favor de las 
enmiendas presentadas conjuntamente por Polonia 
y Yugoslavia (A/C.3/L.l097) y por la de Polonia 
(A/C.3/L.1096). 
5. Para terminar, expresa la esperanza de que, de 
conformidad con la resoluci6n 1780 (XVII), la Asam-
blea General podr~ exarninar en su decirnonoveno 
perrodo de sesiones un proyecto de convenci6n sobre 
la eliminaci6n de la discriminaci6n racial. 
6. El Sr. PINHEIRO (Brasil), despu~s de recordar 
que la constituci6n de su pars prohfbe la discrimi-
naci6n, y que la legislaci6n brasilefia castiga con 
graves penas de multa y c1ircel a todo el que sea 
culpable de actos de discriminaci6n racial, subraya 
que la discriminaci6n no ha tenido cabida jam~s en 
las tradiciones del Brasil, en sus instituciones, en 
sus polfticas, ni en el esprritu de su poblaei6n. 
Punto de encuentro de individuos de orrgenes, razas, 
colores y religiones diferentes, Brasil se enorgu-
llece de haber dispensado a todos una acogida amis-
tosa y, gracias a ellos, de haber desarrollado su 
economra, creado instituciones verdaderamente de-
mocr~ticas, abolido la esclavitud y progresado en 
todos los sectores de actividad. Toclos los reci~n 
llegados han quedado plenamente integrados en el 
cuadro de una sociedad multirracial, y el Brasil 
desearra que este ejernplo de coexistencia construc-
tiva cundiera universalmente, y que el principia de 
la no discriminaci6n que viene aplicando de manera 
efectiva desde hace siglos no fuese objeto Ctnicarnente 
de un reconocimiento formal por parte de los dem~s 
pafses del mundo. 

ll Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, JSO perfodo 
de sesiones, Anexos. 

A/C.3/SR.1218 



40 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

7. El orad or no pretende disminuir la importancia 
del texto que se esta estudiando. Por su parte, si 
las del.egaciones retiran las enmiendas que han pre-
sentado, esta dispuesto a apoyarlo en suforma actual, 
sin dejar por ello de juzgar que se podrfa reforzarlo 
y Uenar sus lagunas, que es a lo que tienden todas 
las enmiendas presentadas. La delegaci6n del Brasil 
hubiera deseado especialmente que el proyecto es-
tuviese redactado de manera mas constructiva y que 
insistiese en las consecuencias positivas de la no 
discriminaci6n y en el pape.l que pueden desempefiar 
las medidas de caraeter educativo. Espera que se 
puedan tener en cuenta sus cleseos cuando se redacte 
el proyecto de convenci6n. Por el momenta, y te-
niendo en cuenta que las Naciones Unidas rara vez 
han manifestado tal unidad de puntos de vista, desea 
creer que todos los Estados aplicaran eficazmente 
los principios que proclaman, y que eliminaran la 
discriminaci6n y la intolerancia raciales. Estima 
que el texto debe seguir siendo una enumeraci6n de 
principios generales, y apoyara las enmiendas en-
caminadas a reforzar esos principios. 
8. Para terminar, el representante del Brasil su-
giere a los autores de enmiendas ana.logas - la URSS 
y Checoslovaquia, por ejemplo- que celebren con-
sultas para elaborar si es posible un texto unico. 
9. La Sra. ARIBOT (Guinea), aun recohociendo el 
valor de la labor realizada por la Comisi6n de De-
rechos Humanos, hace observar que el proyecto, dada 
la importancia que le atribuyen todos los parses del 
mundo, debe ser objeto de detenido estudio. El texto 
adolece de algunos puntas d~biles: su alcance es 
limitado, su formulaci6n es a veces demasiado vaga 
y no establece un vfnculo sttficientemente neto entre 
el colonialismo y la discriminaci6n racial. Por ello, 
la delegaci6n de Guinea, de acuerdo con algunas 
otras, ha presentado enmiendas respecto de las 
cuales esta dispuesta a celebrar un intercambio 
constructivo de opiniones con otros representantes, 
pero no podrra retirarlas bajo ning11n pretexto. La 
delegaci6n de Guinea apoya las enmiendas de Nigeria, 
Paraguay y Peru (A/C.3/L.1065), de Australia 
(A/C.3/L.1066) y de la Uni6n SoviHica. Mas adelante 
definirA su posici.6n en cuanto a las demas enmiendas. 
10. Perteneciendo al continente africano, que, se-
diento de justicia y de paz, se propane proseguir su 
lucha sin deseanso contra el colonialismo, pese a los 
que s6lo desean ver en ~ste un mal recuerdo, la 
representante de Guinea considera que debe poner 
de manifiesto la lastimosa situaci6n en que se en-
cuentran los hombres de color. Dadas las fuerzas 
polfticas, sociales y morales que actuan en el mundo 
contemporaneo, no es posibl.e dejar de sentir cierto 
escepticismo ante el objetivo que se ha fijado la 
Tercera Comisi6n, a saber: la eliminaci6n de todas 
las formas de discriminaci6n racial. 6Es verdade-
ramente en los textos, en las !eyes, donde hay que 
buscar las soluciones mas eficaces? Cabe dudar de 
ello, ya que hace afios que las Naciones Unidas estu-
dian el problema sin llegar a ponerse de acuerdo 
sabre la terminologra que hay que utilizar y se de-
dican a sostener discusiones te6ricas mientras miles 
de seres humanos son vrctimas de injusticias ffsicas 
y morales. 

11. Por su parte Guinea, al igual que todos los 
parses de Africa, se niega a dar pruebas de prudencia 
y diplomacia cuando se trata de condenar el colonia-
lismo y todas las formas de discriminaci6n de que 
va acompafiado. El continente africano esta resuelta-

mente empefiado en la lucha de liberaci6n contra las 
fuerzas del mal y tiene c:onfianza en su juventud, en 
su fuerza moral, en su lfnea polftica y en su voltmtad 
creadora. Combatira ferozmente y sin tregua euanto 
tenga visas de colonialismo y denunciara su crueldad, 
su injusticia y sus consecuencias nefastas desde el 
punta de vista de la evoluci6n social, del desarrollo 
del hombre y de la paz internacional. La adr.:1isi6n 
de un numero importante de Estados africanos en 
las Naciones Unidas obliga a estudiar de nuevo mu-
chos problemas, y quienes, invocando las exigencias 
de la diplomacia, intentan desalentar los esfuerzos 
de los parses j6venes contra el colonialismo, estan 
condenados al fracaso. A quienes oponen al impulso 
revolucionario la rut ina de textos estaticos, Africa 
opondra su 16gica de continente oprimido. La des-
igualdad de los hombres por motivos de color o de 
raza no tiene ya cabida en Africa: ha sido condenada 
definitivamente por la Carta de la Organizaci6n de 
la Unidad Africana, firmada en 1963 en Addis Abeba 
y desaparecera cueste lo que costare. 
12. La delegaci6n de Guinea espera que las en::nien-
das que ha presentado de comun acuerdo con otras 
delegaciones seran favorablemente acogida:s por 
cuantos estan resueltos a liberar a la huma.nidad 
del degradante flagelo de la discriminaci6n. 
13. Para terminar, la oradora se declara part:ldaria 
de que se elabore un proyecto de convenci6n sabre 
la eliminaci6n de la discriminaci6n racial. 
14. El Sr. ISHDORJ (Mongolia), despu~s de subrayar 
la importancia de la cuesti6n y del proyecto de de-
claraci6n que se discute, recuerda que en anteriores 
perfodos de sesiones de la Asamblea General su 
delegaci6n ha tornado en~rgicamente partido contra 
la discriminaci6n racial, en la que ve un fen6meno 
vergonzoso que repugna a la conciencia contem-
poranea. Mongolia, que reline nacionalidades dife-
rentes, ignora la discriminaci6n racial; la revoluci6n 
de 1921 acab6 con la explotaci6n del hombre por el 
hombre, que es fuente de desigualdades y de di.scri-
minaci6n, y la constituci6n garantiza a todos los 
ciudadanos sin distinci6n de sexo, raza u origen 
nacional los mismos dereohos en todos los sectores; 
toda violaci6n directa o indirecta de que pudieran 
ser objeto los derechos de los ciudadanos por ra-
zones de raza esta prohibida por la ley. Por lo 
demas, la discriminaci6n racial es ajena a todos 
los parses socialistas y el orador lamenta profunda-
mente que ciertos oradores hayan formulado a este 
respecto contra la Uni6n Sovi~tica acusaciones men-
tirosas que evidentemente no contribuiran a facilitar 
los trabajos de la Comisi6n. 
15. La delegaci6n mongol.a figura entre los autores 
de la resoluci6n 1780 (XVII) de la Asamblea General 
y celebra que la Comisi6n de Derechos Humanos 
haya preparado un texto que en conjunto es aceptable. 
En parii~.:u!ar, toma nota con satisfacci6n del ar-
trculo 1, del artfculo 5 - en el que se condena for-
malmente el apartheid-, asf como del artfculo 8, 
en virtue! del cual los Estados tomaran todas las 
medidas necesarias para eliminar la discriminaci6n 
y los prejuicios raciales. Tales disposiciones clistan 
de ser ociosas, ya que el eolonialismo no ha desapa-
recido, y Sudafrica y Portugal continuan aplioando 
polfticas raciales. 
16. Convendrfa mencionar en el proyecto el geno-
cidio, que constituye la forma mas odiosa de dis-
criminaci6n racial y que se funda siempre en la 
idea de la superioridad de una raza sobre otra; 



1218a. sesi6n - 2 de octubre de 1963 41 

cabe recordar a este respecto las persecuciones 
nazis contra los judfos. Para terminar, el represen-
tante de Mongolia dice que votara a favor de las en-
miendas que figuran en los documentos A/C.3/L.1092, 
A/C.3/L.1067, A/C.3/L.1069, A/C.3/L.1097, y que 
apoyara todas las enmiendas que a su juicio puedan 
mejorar el texto inicial. 
17. El Sr. COMBAL (Francia) no cree necesario 
extenderse sobre la posici6n de su pafs con respecto 
a la discriminaci6n racial, posici6n que es bien co-
nocida. En efecto, como record6 recientemente el 
representante de Francia en el Consejo de Seguridad Y, 
el concepto de la igualdad entre las razas esta fnti-
mamente fundido desde hace mucho tiempo con la 
historia de este pafs, que, en 1789, fue el primero 
en inscribirlo en la ley suprema de un Estado, 
proclamando la Declaraci6n de los derechos del 
hombre y del eiudadano. Dondequiera que reinen la 
ley y las costumbres francesas, la discriminaci6n 
racial no tiene carta de ciudadanfa y no es necesario 
ningU.n reglamento para prohibirla. 
18. Francia, que es miembro de la Comisi6n de 
Derechos Humanos, ha participado en el Grupo de 
Trabajo que ha elaborado el texto presentado a la 
Comisi6n. Se trata de un texto que sin ninguna duda 
podrfa perfeccionarse, pero su elaboraci6n ha sido 
larga y diffcil, y la delegaci6n francesa siente in-
quietud ante el numero de enmiendas presentadas, 
temiendo que tengan por efecto poner en tela de 
juicio los resultados conseguidos. Es preciso preo-
cuparse ante todo de preservar la unidad de redac-
ci6n y de composici6n del proyecto, ya que, en esta 
fase de los trabajos, es imposible volver a exami-
narlo todo. Hay que evitar que se rompa el rigor 
de instrumento solemne de este texto y que se in-
troduzcan en ~1 t~rminos o expresiones mas cargados 
de sentido emocional que de significaci6n p:recisa. 
Es necesario evitar asimismo que se comprometa 
su equilibria general rompiendo el encadenamiento 
16gico de las ideas o introduciendo repeticiones. 
Con objeto de conferir a dicho texto un alcance a la 
vez universal y permanente, sus redactores le han 
dad.o un caracter general, ya que es imposible enu-
merar todas las formas que haya podido revestir 
la discriminaci6n racial en el pasado o prever las 
que pueda adoptar en lo futuro. Al precisar excesi-
vamente el contenido del texto, se corre el riesgo 
de limitar su alcance; asimismo, al mencionar en 
el texto sistemas politicos o econ6micos que, no 
obstante presentar ciertos rasgos de discriminaci6n 
racial, se apartan netamente de esta idea, se corre-
rfa el riesgo de limitar el campo de aplicaci6n de la 
condenaci6n que se trata de dirigir contra la discri-
minaci6n racial. Los grandes textos que expresan 
los principios de las Naciones Unidas no tienen todos 
el mismo caracter de generalidad: la Carta consti-
tuye el cuadro conjunto de todos estos instrumentos, 
la Declaraci6n Universal proclama los principios 
mfts elevados de las Naciones Unidas, y otros ins-
trumentos, entre los cuales figurarft la declaraci6n 
que se est{t estudiando, recogen algunos de estos 
principios y los desarrollan. Serra, pues, poco 16gico 
que la declaraei6n se refiriese a mfts textos que los 
dos textos generales. 
19. Para terminar, hace observar que sin duda 
hubiera sido mfts prudente aprobar el proyecto de 
declaraci6n en la forma en que ha sido presentado 
a la Comisi6n; por lo demfts, todas las delegaciones 

?J Aetas Oficiale~ del Consejo de Seguridad, JSO aiio, !U54a. sesi6n. 

que han intervenido en el debate han estimado acep-
table el proyecto. 
20. El Sr. VAN SCHALKWYK (Sud{tfrica) dice que 
no crefa tener que ejercer su derecho de respuesta, 
ya que la Tercera Comisi6n ha sido siempre consi-
derada como apolftica y sus debates se han distinguido 
en todo momento por la objetividad y la cortesfa. 
Sin embargo, ciertas delegaciones han intentado in-
troducir en el debate una nota polftica amarga. La 
delegaci6n sudafricana rechaza las infundadas acu-
saciones que se han formulado contra SudMrica. Se 
ha dicho entre otras cosas que el Gobierno sud-
africano imponfa su polftica a la poblaci6n por la 
fuerza, y se han mencionado concretamente los 
gastos de defensa. Esto no parece ser de la incum-
bencia de la Tercera Comisi6n; conviene, sin em-
bargo, indicar que el aumento de los gastos mili-
tares est{t motivado unicamente por la necesidad 
- y por el derecho - de legrtima defensa contra la 
agresi6n, y no, como se ha dicho, por el deseo de 
suprimir un grupo de la poblaci6n. El orador rechaza 
igualmente la acusaci6n de que la polrtica del Go-
bierno sudafricano se funda en el concepto de la 
superioridad de una raza sobre otras o en la supre-
si6n u opresi6n de una raza, cualquiera que sea. 

21. La delegaci6n sudafricana tratara en el momento 
y lugar oportunos de las demas acusaciones que se 
han lanzado contra su pafs en la Tercera Comisi6n 
y en otras partes, limitftndose a lamentar aquf que 
ciertas delegaciones hayan crefdo com; eniente pro-
nunciar tales acusaciones y que otras no parezcan 
hacerse cargo de la posici6n de SudMrica. 

22. En tales circunstancias, la delegaci6n suda.fri-
cana siente que no le sea posible intervenir cons-
tructivamente en la discusi6n del proyecto de de-
claraci6n, aun cuando cree que habrfa podido aportar 
una contribuci6n imparcial y util. Siente que el pro-
yecto haya sido elaborado teniendo presente w1a o 
dos situaciones concretas y no con el deseo de for-
mular una declaraci6n cuya aplicaci6n pudiera ser 
universal. El texto en sf y algunas de las enmiendas 
propuestas permitiran que ciertas delegaciones se 
sirvan de la declaraci6n como arma polrtica contra 
ciertos parses, inclusi6n hecha de SudMrica. Por 
estas razones, y no porque sea partidaria de la 
discriminaci6n racial, la delegaci6n de Sudafrica 
no podr{t participar en el examen detallado del 
proyecto. 
23. El Sr. MEANS (Estados Unidos de Am~ricsc) se 
congratula por el espfritu de cooperaci6n construc-
tiva que ha reinado en el debate. En cuanto a. las 
enmiendas relativas al preftmbulo y al primer p{t-
rrafo de la parte dispositiva, su delegaci6n apoyar{t 
las que figuran con las signaturas A/C.3/L.1065, 
A/C.3/L.1066 y A/C.3/L.1068/Rev.l. Apoyarft igual-
mente la enmienda de Tt1nez (A/C.3/L.1071), pero 
propone que, en el texto ingl€ls, las palabras 
"throughout the world" se inserten detrfts de las 
palabras "racial discrimination" en vez de detrfts 
de la palabra "elimination". La enmienda de las 
siete delegaciones de la Am~rica Latina (A/C.3/ 
L.1073 y Corr.1) no suscita objeciones fundamen-
tales para el orador, pero parece apartarse, sobre 
todo en sus parrafos 1, 2, 3 y 5, de las expresiones 
que se utilizan habitualmente en los documentos de 
las Naciones Unidas; acaso se trate solamente de 
una cuesti6n de traducci6n. La delegaci6n de los 
Estados Unidos apoyara la enmienda de Guinea, Lf-
bano y Tt1nez (A/C.3/L.1084) pero no podra pronun-



42 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 
-------------- -----------------
ciarse a favor de la enmienda propuesta par Cuba 
(A/C.3/L.1092) cuya redacci6n le inspira alguna duda 
y que es, ademils, superflua puesto que no hace mils 
que repetir el objeto de la totalidad de la declaraci6n. 
El representante de Estados Unidos agradece al 
representante de Ceililn que haya retirado su en-
mienda. Apoyaril la enmienda presentada I5or Colom-
bia (A/C.3/L.1093) pero tendril que pronunciarse 
contra la de Uganda (A/C.3/L.1095), que podrfa 
llevar a los gobiernos a imponer una censura; ahara 
bien, el Gobierno de los Estados Unidos tiene gran 
apego por los principios de la libertad de prensa, 
libertad de palabra y libertad de difundir todas las 
opiniones, incluso las que no aprueba. La delegaci6n 
de los Estados Unidos votaril igualmente contra la 
enmienda de Polonia al sexto pilrrafo del preilmbulo 
(A/C.3/L.1096), que recoge una idea rechazada su-
cesivamente por la Subcomisi6n de Prevenci6n de 
Discriminaciones y Protecci6n a las Minorfas y por 
la Comisi6n de Derechos Humanos, tanto en grupo 
de trabajo como en sesi6n plenaria. 
24. La enmienda conjunta cle Polonia y Yugoslavia 
al octavo pilrrafo del preambulo (A/C.3/L.1097) no 
difiere, en cuanto a su fondo, de la citada enmienda 
de Polonia y podrfa atribuir a la Asamblea General 
unas prerrogativas que el C:apftulo VII de la Carta 
reserva al Consejo de Seguridad; por lo tanto, la 
delegaci6n de los Estados Unidos no podril apoyarla. 
En cambio, las enmiendas de la Arabia Saudita 
(A/C.3/L.1099) no suscitan ninguna objeci6n por 
su parte. 

25. Finalmente, el representante de Estados Unidos 
de Aml3rica recuerda que su delegaci.6n estil dispuesta 
a aprobar el texto ·en su :forma actual y expresa 
su agradecimiento al representante del Brasil par 
estar dispuesto a retirar su enmienda si todos los 
demils autores de enmiendas hacen lo mismo. 

26. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) desea igual-
mente felicitar al representante del Brasil par su 
iniciativa y conffa en que todos los miembros de la 
Comisi6n acabariln por darse cuenta de que, a pesar 
de que presenta algunas :imperfecciones, resulta 
diffcil mejorar mucho el texto del proyecto de de-
claraci6n. Adem1is, si se rnantuviesen las innume-
rables enmiendas presentadas, resultarfa sumamente 
diffcil votar de manera coherente un texto final. 
As!, pues, expresa la esperanza de que un buen 
nurnero de representantes aceptaran la sugerencia 
del representante del Brasil y 131, por su parte, re-
tira desde este momento la primera de las enmiendas 
que ha presentado. Al igual que el representante de 
Ceilan, a quien agradece que haya retirado su pro-
puesta, no quiere alargar el texto sin necesidad. Si 
no retira su segunda enmienda, es porque le parece 
que recogiendo en el cuarto p§.rrafo del pre§.mbulo 
los terminos exactos cle la resoluci6n 1514 (XV) de 
la Asamblea General sabre la concesi6n de la inde-
pendencia a los pafses y pueblos coloniales, se 
responde mejor al deseo de eliminar realmente el 
colonialismo que empleando t13rminos vehementes 
como la palabra "condena". 

27. El Sr. CUEVAS CANCINO (MI3xico) tenfa la 
intenci6n de presentar, en nombre de varias delega-
ciones de la America Latina, las enmiendas que han 
propuesto conjuntamente a diversos artfculos del 
proyecto de declaraci6n. Sin embargo, la sugerencia 
del representante del Brasill le parece sumamente 
oportuna, pues a una comisi6n de ciento once miem-
bros le resulta imposible :realizar, especialmente 

dentro de los lfmites de un debate de duraci6n nece-
sariamente limitada, un trabajo de redacci6n cohe-
rente. La propuesta del Brasil es tanto m§.s impor-
tante cuanto que las circunstancias no han permitido 
la constituci6n de un grupo de trabajo para examinar 
de nuevo el texto, y el ora.dor informa a la Comisi6n 
que va a consultar a laf3 delegaciones que E•e han 
unido a la suya para proponer enmiendas a loE: pro-
yectos de artfculos acerca de la posibilidad de reti-
rarlas. 
28. La Sra. MANTZOULINOS (Grecia) no ha c:refdo 
tener que intervenir ante::• en el debate pues f:,u de-
legaci6n expres6 ya en el decimosl3ptimo perfodo 
de sesiones sus opiniones acerca de la discrimina-
ci6n racial, que condena sin reservas, seg(ln los 
principios en que se basan la legislaci6n y el uso 
de Grecia. 

29. La delegaci6n de Grecia aprueba el proyecto 
presentado a la Comisi6n y por cuya elaboraci6n 
hay que felicitar a la Subcomisi6n de Prevenci6n 
de Discriminaciones y de Protecci6n a las Minorfas 
y a la Comisi6n de Derechos Humanos. Entre las 
multiples enmiendas, s6lo est§. dispuesta a aprobar 
las que contribuyen realmente a reforzar los prin-
cipios expresados en el proyecto o a aclarar el 
texto. En efecto, no hay que olvidar que, por tratarse 
de una declaraci6n, su objeto debe ser enunciar 
principios y normas humanitarias, recomenclar a 
los gobiernos medidas que permitan eliminar la 
discriminaci6n racial, se:iialar a la atenci6n de la 
opini6n mundial las prileticas discriminator:la.s y 
la necesidad de eliminarlas en el mundo entero, a 
mils de subrayar que incumbe a la colectividad inter-
nacional tomar medidas contra toda violaci6n cle los 
derechos humanos y de las libertades fundamemales. 
La representante de Grecia estima que el texto 
propuesto re11ne perfectamente dichas condiciones. 
Tampoco hay que olvidar que una declaraci6n no es, 
como una convenci6n, un ir..strumento jurfdico que 
permita imponer sanciones; la delegaci6n de Grecia 
se complacera en estudiar el proyecto de convenci6n 
sobre la discriminaci6n racial cuando sea presentado 
a la Asamblea General en su vig13simo perfodo de 
sesiones. 

30, Las consideraciones expuestas son las que de-
terminan la posici6n de la delegaci6n de Grecia con 
respecto a las enmiendas propuestas. Esta en con-
diciones de apoyar la enmienda de Australia, la de 
T11nez (A/C.3/L.1071) y la de Nigeria, el Paraguay 
y el Peru, con la observaci6n de que si se aprueba 
est a ultima la palabra "principia" debiera ponerse 
en plural, pues la dignidad y la igualdad son dos 
principios diferentes. La oradora esta dispuesta a 
aprobar los otros parrafos del preambulo en su 
forma actual, con excepci6n de los parrafos octavo 
y noveno que, a su juicio, deberfan mejorarse por 
medio de las enmiendas de las siete delegaciones 
de la Aml3rica Latina. El cuarto pilrrafo, en parti-
cular, le parece preferible en su forma actual que 
recoge, con mas exactitud que la enmienda propuesta 
por Argelia, Guinea, Mauritania y Senegal (A/C.3/ 
L.1068/Rev.1), los t(')rminos de la declaraci6n sabre 
la concesi6n de la independencia a los pafses y pue-
blos coloniales. La oradora esta igualmente dispuesta 
a aceptar la enmienda de Guinea, el Lfbano y T11nez 
para insertar un nuevo parrafo despues del parrafo 
noveno del preambulo. 

31. Por lo que se refiere a las enmiendas a los 
artfculos propiamente dichos, puede aprobar la en-



1218a. sesi6n - 2 de octubre de 1963 43 

mienda propuesta por Austria y Nigeria al artfculo 2 
(A/C.3/L.1074), asf como el nuevo artfculo propuesto 
por la Uni6n SoviNica, a condici6n de que este texto 
se modifique con arreglo a la subenmienda de los 
Estados Unidos (A/C.3/L.1085) que responde a los 
principios constitucionales de Grecia relativos a la 
libertad de asociaci6n, reuni6n pacrfica, opini6n y 
expresi6n; adem:is, las medidas propuestas por la 
Uni6n Sovietica en contra de determinadas organiza-
ciones no puede, seglin la legislaci6n griega, ser 
tomadas m:is que por los tribunales en casas estric-
tamente determinados por la ley, y por consiguiente, 
tales disposiciones no tienen cabida mAs que en un 
instrumento jurfdico como una convenci6n. En re-
sumen, el artrculo 9 en su forma actual basta para 
denunciar las actividades de organizaciones que se 
dediquen a una propaganda racista o estimulen la 
discriminaci6n racial. 
32. En cuanto al nuevo artrculo cuya inserci6n se 
ha propuesto despues del artrculo 10, la representante 
de Grecia apoya, en cuanto al principia y en cuanto 
al fonda, los textos presentados por los Estados 
Unidos (A/C.3/L.1070), por una parte, y por Chile, 
Nigeria, la RSS de Ucrania y Yugoslavia, por otra 
parte, los cuales han sido retirados para combinarlos 
en un texto unico que la delegaci6n de Grecia estA 
dispuesta a estudiar cuidadosamente. 

33. Finalmente, la oradora expresa su convicci6n 
de que el deseo unAnime de eliminar todas las formas 
de discriminaci6n racial permitirA a la Tercera 
Comisi6n aprobar una declaraci6n que ocupar:i un 
buen lugar entre las realizaciones de las Naciones 
Unidas en el campo de la protecci6n de los derechos 
humanos. 

34. El Sr. BARBER OROZCO (Cuba) declara que, 
en consonancia con la Carta de las Naciones Unidas 
y la Declaraci6n Universal de Derechos Humanos, 
el Gobierno y el pueblo de Cuba condenan toda ma-
nifestaci6n de discriminaci6n racial. La discrimi-
naci6n, que los textos legislativos se limitan an-
teriormente a condenar, ha desaparecido efectiva-
mente de Cuba despues de la revoluci6n, gracias a 
las transformaciones econ6micas, polfticas y socia-
les allr realizadas; el principia de igualdad que con-
sagran los Estados modernos y las llamadas demo-
cracias representativas ha dejado de ser una ilusi6n 
para convertirse en una realidad. Los establecimien-
tos de enseftanza, los cines, los restaurantes, las 
playas y todos los demiis lugares publicos estAn 
abiertos a todos los hombres y todas las mujeres 
sin distinci6n de raza, color o religi6n. El acceso 
a los cargos superiores ya no esta vedado a los 
mestizos o a las personas de color. La totalidad 
de la poblaci6n se ha beneficiado con la gigantesca 
campafta de alfabetizaci6n. Se han concedido 73.000 
becas a estudiantes de todas las clases sociales, de 
las que 3.000 son para estudios universitarios y 
70.000 para estudios secundarios, tecnicos o artrs-
ticos. La poblaci6n cubana, sin excepci6n, puede en 
lo sucesivo ejercer efectivamente sus derechos ci-
viles y polfticos. 
35. Fundandose en la experiencia de su propio pafs, 
el representante de Cuba esta convencido de que los 
prejuicios raciales y los adios que estos engendran 
son consecuencia directa de un regimen de explota-
ci6n del hombre por el hombre, y mientras ese re-
gimen no desaparezca sera imposible eliminar la 
discriminaci6n. Eso explica que quince aftos despues 
de la aprobaci6n de la Declaraci6n Universal de 

Derechos Humanos, parses como Sudiifrica y los 
Estados Unidos practiquen todavra la segregaci6n 
racial. 
36. Por todas las razones expuestas, la delega.ci6n 
de Cuba, aunque lamenta las imprecisiones del pro-
yecto de declaraci6n preparado por la Comisi6n de 
Derechos Humanos, lo considera como un avance 
hacia la eliminaci6n de la discriminaci6n racial. 
Por consiguiente, el orador dice que su delegaci6n 
apoyara todas las enmiendas que tiendan a hacer mas 
preciso el texto propuesto y confra en que la enmienda 
cubana recibirA la mayorfa de los votos. 
37. El Sr. VISUDDHIDHAM (Tailandia) acoge con 
entusiasmo el texto del proyecto de declaraci6n, 
que responde a las aspiraciones mAs profundas de 
Tailandia como defensora de los principios de igual-
dad y dignidad del hombre. Asr, pues, se declara 
dispuesto a apoyar todas las enmiendas que contri-
buyan a perfeccionar un texto que llevarA a todos 
los pueblos una esperanza nueva. 
38. El Sr. GELDERS (Belgica) recuerda que Belgica 
ha manifestado en todo momenta su deseo de ver 
triunfar los derechos humanos y ha procedido siem-
pre conforme a la norma de conducta seftalada por 
la Carta de las Naciones Unidas. Al ser interrogado 
en relaci6n con la actitud que adoptarra Belgica en 
cuanto a los problemas del apartheid, el Sr. Spaak, 
Ministro belga de Asuntos Exteriores, declar6 que 
la delegaci6n belga tenra instrucciones de condenar 
dicha polftica y desplegar todos sus esfuerzos para 
mejorar las relaciones entre las comunidades ra-
ciales. 
39. La delegaci6n belga hace suyo el proyecto de 
declaraci6n y previene a la Comisi6n contra las en-
miendas que afecten a los principios bAsicos de la 
declaraci6n sabre el problema de la discriminaci6n 
racial. El orador conffa en que esos nobles principios 
no seran letra muerta y se aplicar~n en los pa.fses 
representados en la Comisi6n. 
40. El Sr. PINHEIRO (Brasil) anuncia que Chile, 
CeWin, Yugoslavia, Tanganyika, la URSS, Checos-
lovaquia, Burundi y Malf han pedido unirse al Brasil 
para presentar una enmienda al artfculo 9 (A/C.3/ 
L.1090 y Add.1) que recibirtl, sin duda alguna, el 
apoyo de los dem:is parses de la America Latina. 
Eso no impide que el Brasil est() dispuesto a retirar 
dichas enmiendas y a aceptar el texto del proyecto 
de declaraci6n si las demas delegaciones aceptan 
igualmente retirar sus enmiendas. 
41. El Sr. SOLODOVNIKOV (Uni6n de Republicas 
Socialistas Sovieticas), deseoso de acelerar los tra-
bajos de la Comisi6n, declara estar dispuesto a 
retirar la enmienda sovietica (A/C.3/L.1067) a favor 
de la enmienda presentada por el Brasil y el grupo 
de pafses citados a condici6n de que se apruebe eUcha 
enmienda. El orador desea puntualizar que, al con-
trario del representante de los Estados Unidos, con-
sider a indispensable pedir que se condene la pro-
paganda fascista y neofascista, que es una de las 
manifestaciones mtls peligrosas de discriminaci6n 
racial. La enmienda presentada por el Brasil la 
interpreta en ese sentido. 
42, El Sr. RAZGALLAH (Tunez) explica, en res-
puesta al representante de Sudlifrica, que si ha citado 
a ese pafs es porque la discriminaci6n racial es 
"legal" en el mismo y que si ha mencionado los gastos 
militares es para seftalar el peligro de guerra que 
encierra dicha polrtica. 



44 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

43. El orador acepta la subenmienda verbal a la 
enmienda tunecina (A/C.3/L.l071) presentada por 
los Estados Unidos, que tiene por objeto insertar, 
en el texto ingl€ls, "throughout the world" despu€ls 
de las palabras "racial discrimination", sin que se 
modifique el texto franc€ls. Refiri€lndose a la en-
mienda de Uganda el representante de T6nez reco-
noce, con el representante de los Estados Unidos, 
que hay que respetar la libertad de opini6n, pero 
estima que no por ello hay que favorecer la propa-
ganda de discriminaci6n racial. 
44. La Sra. KISOSONKOLE (Uganda) se pronuncia a 
favor de la subenmienda verbal de los Estados Unidos 
a la enmienda de T6nez (A/C.3/L.1071). Por otra 
parte, propone que se incorpore la enmienda de su 
delegaci6n (A/C.3/L.1095) en las enmiendas presen-
tadas por la Argentina, Bolivia, Brasil, Ecuador, 
M€lxico, Paraguay y Venezuela (A/C.3/L.1073/ 
Corr.1). 
45. El Sr. MEANS (Estados Unidos de Am€lrica) 
hace notar que la subenmienda A/C.3/L.1085 que 
la delegaci6n de los Estados Unidos habra propuesto 
aplicar a la enmienda soviHi.ca se aplica en lo su-
cesivo a la enmienda presentada por el Brasil 
(A/C.3/L.1090 y Add.1). 
46. El Sr. GOODHART (Reino Unido) sefiala que la 
menci6n, en el cuarto p!!.rrafo del pre!!.mbulo del 
proyecto de declaraci6n, de l.a Declaraci6n sabre la 
concesi6n de la independencia a los parses y pueblos 
coloniales, cuenta con la aprobaci6n de la delegaci6n 
del Reina Unido. El objetivo del Reino Unido, como 
ha declarado nuevamente el Ministro de Relaciones 
Exteriores ante la Asamblea General (1222a. sesi6n 
plenaria), consiste en llevar hacia la independencia 
total a los parses colocados bajo su administraci6n. 
En cambio, Gran Bretafia no puede apoyar las en-
miendas presentadas por Argelia, Guinea, Mauritania 
y Senegal (A/C.3/L.1068/Rev.1) que va encaminada 
a condenar el colonialismo en todas sus formas y 
todas sus manifestaciones, pues dicha disposici6n 
va m§.s all§. de la propia declaraci6n y deforma las 
realidades presentes y pasadas. 

Litho in U.N. 

------------------
47. En efecto, no se pueden poner en un mismo 
plano todas las formas y todas las manifestaci.ones 
del colonialismo. El frane€ls terso en que se han 
expresado los representantes de Guinea y el Senegal 
es una manifestaci6n del antiguo colonialismo franc€ls. 
lAcaso el ingl€ls y el franc€ls no son tambi€ln mani-
festaciones del colonialismo romano? Ciertos sis-
temas coloniales se han caracterizado por la injus-
ticia y la brutalidad, otrqs por la clemencia. El 
representante de Ceil!!.n ha recordado que la discri-
minaci6n racial habra sido virtualmente eliminada 
de su pars cuando 1:lste se encontraba bajo la autoridad 
britanica. 

48. El Reina Unido cree que los derechos humanos 
y las libertades fundamentales no pueden subsistir 
en un pars gobernado por un partido (mico. Sin em-
bargo, la delegaci6n brit!!.nica estima que serfa 
insensato condenar esa forma de gobierno "en todas 
sus formas y todas sus manifestaciones", para uti-
lizar los t€lrminos de las enmiendas que aparecen 
en el documento A/C.3/L.1068/Rev.l. Ciertamente, 
en una declaraci6n de ese g€lnero resulta tentador 
intentar simplificar al maximo, pero no hay que 
sobrepasar ciertos lfmites. La delegaci6n brit~.nica 
se pronuncia igualmente contra la enmienda de Cuba 
(A/C.3/L.1092) que, en su opini6n, carece de rigor 
cientffico. 

49. El Sr. HACENE (Argelia) se admira de ver que 
ya no son los oprimidos sino los opresores quienes 
defienden su causa. Si bien es cierto que la Asamblea 
General en la resoluci6n 1514 (XV) no condena ex-
presamente el colonialismo, no lo es menos que 
jice que hay que ponerle f:in. Ahora bien, cuando un 
6rgano de las Naciones Unidas hace una declaraci6n 
semejante es manifiestamente porque se trata de un 
estado de casas que es malo en sf. Ha habido v:rcti-
mas bastantes en el munclo para que los que han 
podido sobrevivir pidan con fuerza la condena del 
colonialismo. 

Se levanta la sesi6n a las 12.55 horas. 

77303-january 1964--450 




